
 COMUNE DI MONGIUFFI MELIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA 

 
Codice fiscale   87000390838   Tel.   0942   20006 

Partita I.V.A.    0046380832      Fax    0942  20062 

 

                                                                                                                          COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N° 131 

 
OGGETTO : Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria 

della Chiesa di San Leonardo e ricostruzione dell’annessa sacrestia                              

  

  

 

 L’anno duemiladiciotto  addì  11 del mese di ottobre   alle ore  11:05  nella sede 

Municipale di  Mongiuffi Melia. 

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 
 

All'appello risultano:  
 

D’AMORE            Rosario Leonardo                    Sindaco 

LONGO                 Leonardo  Salvatore                Vice – Sindaco 

LONGO                 Angelo Marcello                     Assessore       

RUSSO                  Maria Carmela                         Assessore         

 

          

                                                                       TOTALE 

PRESENTI ASSENTI 

                X 

        X          

        X  

        X          

 

 

3 

         

 

         1 

 

    

 

 

 Assume la Presidenza il  Vice  Sindaco Longo Leonardo Salvatore  

Assiste  il  Segretario Comunale,  Dott. Fallica Pietro Vincenzo , il quale provvede alla 

redazione del presente verbale 

  Essendo legale il numero degli intervenuti, il Vice Sindaco dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LA GIUNTA 
 

VISTA la proposta di deliberazione il cui testo è trascritto nel documento 

allegata che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

 
CONSIDERATO  che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione prescritti  dagli artt. 53 e 55  

della Legge 8/6/90, n° 142 ( come recepito dalla legge regionale 11/12/1991, n° 48, art. 1 comma 1, lett. i) riportati 

in calce alla proposta medesima 
 

 

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, 

 

 

 
Con votazione unanime  

 

 

 

D E L I B E R A 
 

 

La proposta di cui in premessa, avente l’oggetto ivi indicato; 

 

 
E’  APPROVATA 

 

Rendendo il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 12 comma 2  della L.R. 44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



  

Comune di Mongiuffi Melia 
Città Metropolitana di Messina 

98030 – Mongiuffi Melia – Piazza San Nicolò 8 – Tel. 094220006 – Fax 094220062 

C.F. 87000390838 – P. IVA  00463870832 – e-mail:  comune1111@virgilio.it 

 

ATTI  ISTRUTTORI  DA SOTTOPORRE ALLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

P R O P O S T A 

 

OGGETTO: Approvazione progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa 

di S.  Leonardo e ricostruzione dell’annessa sacrestia. 

 
PREMESSO: 

• CHE l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e Mobilità – Dipartimento Infrastrutture, 

Mobilità e Trasporti – Servizio 7° - Politiche Urbane ed abitative, con D.D.G. n. 1002 del 

03/05/2018, ha emanato  bando pubblico per la predisposizione di un programma regionale 

di finanziamento al fine di favorire gli interventi diretti a tutelare l’ambiente e i beni 

culturali, per la realizzazione di infrastrutture per l’accrescimento dei livelli, per il 

risanamento dei centri storici e la prevenzione del rischio idrogeologico, a valere sulle 

risorse FSC, nei Comuni della Regione Siciliana; 

• CHE questo Ente, avente una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, intende partecipare al 

suddetto bando con il progetto esecutivo redatto dall'Arch. Giuseppe G. LA TORRE avente 

ad oggetto un’opera rientrante per tipologia nella linea di intervento A3) ed inerente ai lavori 

di manutenzione straordinaria della Chiesa S. Leonardo e ricostruzione dell’annessa 

sacrestia; 

 

P R O P O N E 
 

 

 

1) Di dare atto che la premessa è parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa S. 

Leonardo e ricostruzione dell’annessa sacrestia, redatto dal dott. Arch. Giuseppe G. La Torre 

ed ammontante a complessivi €. 560.000,00, così suddiviso: 
 

A 
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI (A MISURA e ONERI 

SICUREZZA)  

 
  €. 377.889,32  

 
Oneri per l'attuazione piani di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta  

 
€. 33.559,04 

 Importo dei lavori a base d'asta  
 

€. 344.330,28 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    
 

  

 

1) Spese tecniche per Direzione Lavori e CSE (compreso 

I.V.A.  e oneri fiscali): 
 

€. 
 

50.577,15   

 

2) Relazione geologica/specialistica (compreso I.V.A. e oneri 

fiscali):  
 

€. 
 

6.296,77   

 
3) Indagini (compreso I.V.A. e oneri fiscali): €. 2.574,55 

  

 

4) Assistenza geologica alla D.L. (compreso I.V.A. e oneri 

fiscali): 

 

€. 
 

1.845,48   



 
5) I.V.A. 22 % sui lavori: €. 83.135,65 

  

 
6) Imprevisti e arrotondamento < del 5% dei lavori: €. 12.895,63 

  

 
7) Spese per pubblicazione bando di gara: €. 3.500,00 

  

 
8) Per Responsabile Unico del Procedimento: €. 1.889,45 

  

 

9) Allacciamenti ai pubblici servizi (Impianto fotovoltaico e 

rete ENEL): 
 

€. 
 

1.500,00   

 
10) Per collaudo statico (compreso I.V.A. e oneri fiscali): €.          3.000,00 

  

 

11) Spese per accertamento di laboratorio, verifiche tecniche e 

analisi intonaci esterni: 
 

€. 
 

1.350,00   

 
12) Versamento Autorità di Vigilanza LL.PP.: €. 396,00 

  

 
13) Oneri per conferimento in discarica: €. 1.150,00 

  

 

14) Per fornitura arredamenti chiesa e canonica (compreso 

IVA): 
 

€.  

 

12.000,00   

 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE: 
€. 182.110,68 €. 182.110,68 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B)    €.  560.000,00 
 

 

 

3)  Di dare atto che la spesa grava totalmente sul finanziamento regionale e che, pertanto, non 

vi è alcun onere a carico dell'Ente; 

 

4) Di dichiarare la presente proposta immediatamente esecutiva ai sensi della normativa 

vigente. 

 
 

 
 

 


